effectus de nouo productus habet specialem rationem distinctam à proprio effectu antiquæ actionis non satis fuerit recurrere ad actionem illam antiquam, sed oportet assignare nouam actionem ipsi effectui proportionatam, & ita contingit in proprijs passionibus, habent enim rationes proprias & específicas quibus distinguuntur ab essentia substantiæ. Ceterum quando effectus de nouo productus non habet rationem specialem distinctam à proprio effectu talis actionis, sed potius est aliquid illius tanquam modus aut terminus intrinsecus ipsius non ex postulat nouam actionem, sed ipsa actio antiqua mediante causalitate formæ explicantis se in suum effectum secundarium sufficit ad huiusmodi effectum, & ita contingit in personalitate, quia est terminus completus naturæ, & ita soluitur secunda confirmatio. Hæc solutio quauis acuta sit, & videatur habere probabilitatem, tamen mihi difficillima videtur, quoniam difficillimum est intelligere, quod modo sit aliqua entitas realis producta de nouo in rerum natura, & sit noua productio passionis, & quod modo non sit noua actio. Vnde de secunda solutio aliquorum est quod in illo casu non resultaret noua personalitas, sed natura humana annihilaretur, si à verbo dimitteretur de quo dicemus plura infra in loco citato. Ad quartum argumentum respondetur, quod natura appetitu naturali inclinatur ad propriam personalitatem, inde tamen non sequitur quod sit virtus effectiua in ipsa natura humana respectu propriæ personalitatis, ceterum enim naturaliter inclinatur ad motum circulatorium, tamen non habet principium effectuum talis motus, nec est eadem ratio de intellectu qui inclinatur naturaliter in propriam operationem, quia intellectus inclinatur ad talem operationem non solum ut potentia receptiua & passiva, verum etiam ut potentia productiua actus ac subinde intellectus debet habere virtutem actiuam respectu operationis. Ceterum natura inclinatur ad propriam personalitatem ut potentia passiva & sicut materia ad formam, & sicut causa formalis ad suum effectum secundarium, vnde sicut materia prima nullam habet efficientiam respectu formæ, nec causa formalis respectu sui effectus secundarij quauis materia inclinatur ad formam & causa formalis ad suum

**A** effectum; ita natura humana non habet efficientiam respectu propriæ personalitatis quauis inclinatur ad illam naturaliter. Ad primam confirmationem tenedo, quod in grauibus est virtus effectiua respectu talis motus, ut habet probabilior sententia respondetur, quod est maxima differentia, nā esse in centro est perfectio extrinseca ipsius grauis quæ presupponit ipsum graue iam constitutum & est veluti gradus accidetarius distinctus, & ita potest esse virtus effectiua in ipso graui respectu motus ad centrum, sicut in subiecto est virtus effectiua respectu propriæ passionis, quoniam dat gradum distinctum accidentalem. Ceterum personalitas est terminus, & completum naturæ, & non dat gradum distinctum, & ita non potest esse virtus effectiua in natura respectu propriæ personalitatis. Ad secundam confirmationem respondetur, quod ut iam diximus in tertio dicto ex doctrina Caiet. personalitas non consequitur formam & naturam quasi quod data forma denatur consequentia ad formam, sed consequitur veluti effectus secundarius formalis & veluti complementum, & perfectio effectus, & ita natura non habet virtutem effectiuam respectu personalitatis. Ex dictis in hoc dubio colligitur aperte quomodo, & quare ratione personalitas sit terminus intrinsecus naturæ & quomodo sit connaturalis naturæ. Tunc ultra dicitur in conclusione tertia, quod iste terminus complet naturam singularem. Hæc autem particula explicata manet ex dictis in prima particula, & in omnibus alijs. Cū vero dicitur, Et constituit proximū susceptiuū existentie, significatur quod natura quantūvis singularis, & indiuiduata, non est capax actus essendi saltem secundum ordinem naturæ, nisi completa & terminata per subsistentiam & personalitatem tanquam per terminum intrinsecum. Itaque cū actus essendi sit terminus omnino extrinsecus omni creaturæ, natura non potest habere terminum istum extrinsecum nisi prius habeat terminum intrinsecum qui est personalitas. Quoniam ut docet D. Tho. 3. p. q. 17. ar. 2. proprium susceptiuum actus essendi est suppositum iam constitutum per personalitatem, & hac fortassis ratione inter alias terminus constitutus suppositi vocatur subsistentia, quia constituit proprium & immediatum subiectum existentie, relique vero particule positæ in hac conclusione

tertia explicata manet ex dictis. Ex di-  
ctis sequitur quod substantia qua est vlti-  
mū cōplementū intrinsecū naturæ & vlti-  
mus terminus intrinsecus illius reddit  
naturā incommunicabile, existētia vero  
est vltimus terminus, & vltimum naturæ  
cōplementū quasi extrinsecū & partici-  
patū à diuina existētia, & ita nō habet ex  
se quod reddat naturā incommunicabilem,  
quia potius ipsa existētia creata reddi-  
tur incommunicabilis ex subiecto in quo  
recipitur, scilicet, ex supposito quod est  
propriū eius susceptiuū vt dictū est,  
de quo dicemus statim in solutione ad  
quoddam argumentum.

Quarta con-  
clusio.

**Q**UARTA conclusio. Probabilissi-  
mum est, quod existētia pertinet ad rati-  
onē suppositi tāquā terminus eius ex-  
trinsecus. Itaq; substantia quæ est termi-  
nus intrinsece cōstituit suppositum vt  
cōstituit illud, in sua ratione formali im-  
portat proximam habitudinē ad existen-  
tiā, & ita substantia importat ordinē &  
respectū ad existētiā, & hac ratione etiā  
vocatur substantia, quoniā dicit ordinē  
ad existētiā. Et sicut scientia specificatur  
quidē ab aliquo intrinseco, videlicet, ab  
ordine transcendentali qui est in ipsa sci-  
entia, ille tamen ordo delimitur ab aliquo  
extrinseco, scilicet, ab obiecto, quod ex-  
trinsece specificat, nō dissimiliter suppo-  
sitū intrinsece cōstituitur per substan-  
tiam tāquā per aliquid intrinsecū, hæc  
tamen substantia dicit ordinē ad actum  
essendi qui est aliquid extrinsecum. Hæc  
cōclusio sic explicata cōceditur à Capre,  
in loco supra citato, scilicet, in 1. distin. 3.  
q. 5. & eā docet etiā Caiet. 1. p. q. 3. art. 3.  
& ita conciliari possunt variæ sententiæ  
doctorū. Probatur cōclusio primò: nam  
vt cōstat ex immediate dictis suppositū  
nihil aliud est quā immediatū, & proxi-  
mū susceptiuū existētiæ substantialis, et  
sicut potētia in sua ratione claudit or-  
dinē ad propriū actū ita suppositū di-  
cit ordinē ad extrinsecā existētiā sicut  
ad actū. Tunc ultra sed suppositum cōsti-  
tuitur per substantiā, ergo, substantia  
dicit ordinē ad actū essendi extrinsecū.  
Cōfirmatur: nam suppositū dicitur sub-  
sistens & existens, est enim suppositum  
substantia indiuidua subsistēs & existēs,  
quia quauis actū nō includat existētiā,  
dicit tamen ordinē ad illam, ergo. Et hæc  
videtur esse expressa sententia D. Tho.

**A** quodlibet. 2. art. 4. Et hac ratione D. Tho.  
& alij grauissimi philosophi quā sepius  
explicant suppositū per actū existendi,  
nō quod suppositum intrinsece claudit  
huiusmodi actū, sed quia ratio suppositi  
delimitur per ordinem ad actū essendi.  
Sed adhuc nō est explicatum an ille mo-  
dus realis constitutus suppositi & ter-  
minus intrinsecus illius qui vocatur sub-  
sistentia sit distinctus ab actū essendi, &  
ab ipsa natura & essentia realiter tanquā  
res à re, quod quidē est maxime necessa-  
rium ad nostrā difficultatem, & vt intelli-  
gamus quo modo esse est omnino extrin-  
secū omni creaturæ etiā si sit suppositum  
creatum. Et ita vt hoc explicemus sit.

**Q**UINTA cōclusio. Certissimū est  
& maximē cōsentaneū fidei quod substi-  
tētia seu personalitas distinguitur reali-  
ter à natura & ab actū essendi, probabile  
tamen est quod solū distinguitur ab illis  
realiter formaliter, probabilius tamen qd  
distinguitur tanquā res à re, præcipuē ab  
existētia. Hæc cōclusio habet tres par-  
tes. Prima pars probatur quātū ad distin-  
ctionē substantiæ à natura. Quoniā vt  
cōstat ex dictis in fundamento huius arti-  
culi suppositū supra naturā addit aliquid  
reale positiuū, scilicet, substantiā, ergo

**C** illud reale, & illa substantia realiter di-  
stinguitur ab ipsa natura, nā si solū esset  
distinctio rationis nō diceretur qd suppo-  
sitū supra naturā addit aliquid reale. Con-  
firmatur argumentū, fides docet in myste-  
rio Incarnationis, quod verbū Diuinum  
assumpsit humanitatem & naturā, nō autē  
substantiā aut personalitatem, ad hoc au-  
tē necessaria est distinctio realis vt con-  
stat, nam si nō esset distinctio realis inter  
hæc nō posset cōmode saluari hæc veri-  
tas fidei, ergo maximē cōsentaneū est fi-  
dei quod distinguitur realiter. Hæc autē  
pars cōclusionis nō solū est vera in suppo-  
sito materiali, sed etiā in immateriali &  
angelico, quod est maximē aduertendū,  
quia Caiet. 1. p. q. 4. art. 3. videtur doce-  
re qd in substantijs immaterialibus quæ ad-  
modū singularitas, & indiuiduatio natu-  
ræ nō differt realiter ab ipsa natura, sed  
forma immaterialis per seipsam est sin-  
gularis & indiuidua, vt docet D. Tho. in  
loco citato, ita ratio suppositi cōstituti-  
ua nō differt realiter à natura singulari,  
sed forma immaterialis per semetipsam  
constituit cōplementū naturæ, redditq;  
ipsam

Quinta con-  
clusio.

ipsam proxime susceptiuā existētiæ sine  
aliquo reali superaddito. Et hæc sentētia  
habet maximū fundamentū in verbis D.  
Tho. in illo articulo, dicit eam D. Tho.  
In his igitur quæ nō sunt cōposita ex ma-  
teria & forma, in quibus indiuiduatio nō  
est per materiam indiuidualem, id est, per  
hanc materiā, sed ipsæ formæ per se indi-  
uiduantur, oportet quod ipsæ formæ sint  
supposita substantia, vnde in eis nō dif-  
fert suppositum & natura. Ecce vbi clarē  
D. Thom. videtur hoc docere. Cæterum  
multo verius & elegantius ipse Caietan.  
3. p. q. 4. art. 2. vbi profundissime loqu-  
tus est de re hac, docet quod etiā in substā-  
tjs immaterialibus cōstituendus est ter-  
minus substantialis constitutus suppo-  
siti qui realiter à natura differt, ratio hu-  
ius rei est eadem, nā natura rei immateria-  
lis est assumptibilis à Deo, non verò sub-  
sistentia, ergo distinguitur realiter. Cō-  
firmatur argumentū & explicatur, nā si  
substantia in huiusmodi rebus nō distin-  
gueretur realiter à natura nō posset ex-  
plicari quo pacto natura immaterialis es-  
set assumptibilis à Deo, siquidem semper  
haberetur substantiā creatā, nā res immat-  
erialis per seipsam subsistit. Et ad D.  
Tho. respondet Caiet. in 3. parte quod  
D. Tho. indistincte loquutus est, & quod  
nomine suppositi intelligit naturā singu-  
larem. Itaq; in rebus materialibus natura  
realiter distinguitur ab hac natura per cō-  
ditiones indiuiduantes quas addit, ceterū  
in rebus immaterialibus hæc natura nihil  
reale addit supra naturam, ceterū suppo-  
situm addit aliquid reale, scilicet, substā-  
tiam.

**E**adē vero prima pars quantū ad distin-  
ctionē substantiæ ab actū essendi proba-  
tur omnibus argumentis factis in hoc ar-  
ticulo secundo loco, actus essendi vt desi-  
nitū est in secunda conclusione propter  
illa argumenta nō est intrinsecus & essen-  
tialis etiā supposito creato, substantia ve-  
ro est intrinseca, & essentialis supposito  
creato, hoc autē intelligi non potest sine  
reali distinctione, ergo. **S**ecunda pars  
huius cōclusionis quantū ad distinctionē  
substantiæ & personalitatis à natura pro-  
barur primo autoritate Soti in logica  
quæst. 3. de vniuersalibus vbi tenet qd so-  
lū distinguitur formaliter, & ita cōcedit  
identice quod hæc est vera: humanitas est  
res quæ est homo, idem tenent multi alij

**A** Theologi ex schola D. Tho. Et probatur  
secundo, cū hac sola distinctione reali for-  
mali possunt cōmode saluari omnia quæ  
dicuntur de natura & supposito, & de per-  
sonalitate, videlicet, qd natura est assump-  
tibilis, nō verò substantia, ergo. Antec-  
cedens cōstat. Quia vt diximus in præce-  
denti articulo, cum distinctione formali  
probabilissime saluantur omnia quæ di-  
cuntur de esse & essentia, ergo etiā saluan-  
tur omnia quæ dicuntur de substantia &  
natura. Itaq; secundū istā sententiā distin-  
guuntur natura & suppositū, vt res & mo-  
das & sicut distinguitur albedo & simili-  
tudo. Hæc verò pars quātū ad distinctio-  
nē substantiæ ab existētia probatur, pro-  
babile est vt cōstat ex præcedenti parte  
quod substantia distinguitur solū forma-  
liter realiter ab essentia & natura, & rea-  
liter identificatur, sed etiā est probabile  
quod esse solum distinguitur ab essentia  
formaliter, & quod identificatur realiter  
vt diximus in articulo præcedenti, ergo  
de primo ad vltimū probabile est exis-  
tētiā & substantiam solū distingui rea-  
liter formaliter. Confirmatur argumentū,  
omnia quæ dicuntur de substantia & exi-  
stētia saluari possunt cū distinctione for-  
malitanti, ergo. Cōsequentiā est bona,  
nā nō sunt multiplicandæ entitates sine  
necessitate. Antecedēs verò probatur, de  
substantia dicitur, qd est intrinseca & es-  
sentialis supposito, nō verò existētia, hæc  
vero cū sola distinctione formali saluan-  
tur, quod constat, quoniam de essentia di-  
citur quod est intrinseca & essentialis, de  
actu vero essendi quod est extrinsecus &  
accidentarius, & secundū probabile sen-  
tentiam hæc omnia saluantur cum sola  
formali distinctione, ergo. **T**ertia pars,  
quantū ad distinctionē realem substanti-  
æ à natura probatur primo autoritate  
Caiet. 3. p. q. 4. art. 2. & eā etiā tenet mul-  
ti alij ex schola D. Tho. Secundo proba-  
tur ex maximo incarnationis mysterio,  
nā verbum diuinū assumpsit naturā hu-  
manā nō autē personalitatem, hæc autem  
veritas multo facilius intelligitur, & ex-  
plicatur si constituamus distinctionē rea-  
lē, & non solū formale, nā si suppositum  
non includit aliquid realiter distinctum  
tanquā res à re, sed omnem entitatē reale  
dicit natura humana, difficillime intelli-  
gitur quod assumpsit naturam humanā  
& non suppositum seu substantiā. Con-  
firmatur

firmatur argumentum, nam si suppositū humanum supra humanitatem non addit aliquid realiter distinctū sed solū formaliter difficillime intelligitur quomodo in Christo nō sit suppositū humanū, cum ibi sit omnis entitas suppositi humani ergo. Tertio probatur hæc pars, natura & subsistentia habent rationes essentialiter oppositas, ergo distinguuntur realiter tanquam res à re. Cōsequētia probatur. Quia ut dictū est articulo præcedenti ea quæ habent rationes essentialiter oppositas distinguuntur realiter tanquam res à re. Antecedēs vero probatur, natura habet rationem determinabilis, & veluti potentialis, subsistentia vero habet rationem termini & terminantis, & actualitatis, istæ autem rationes sunt oppositæ essentialiter. Confirmatur & explicatur, quoniam ut ibi diximus esse & essentia distinguuntur realiter tanquam res à re, quoniam habent rationes essentialiter oppositas, videlicet, quia esse habet rationem actus, & essentia rationem propriæ potestatis, sed in proposito natura habet rationem terminabilis, subsistentia vero habet rationem proprii termini, ergo. Ex quo colligitur quod ille propositiones in quibus suppositū prædicatur de natura vel e contra sunt falsæ non solum in sensu formali verum etiam identice, hæc enim est falsa homo est res quæ est humanitas. Quantū ad distinctionem vero subsistentiæ ab existentia probatur primo, ut dictū est prius natura est suppositum constitutum per subsistentiam quā sit & intelligatur existentia, nam suppositum iam constitutum est susceptivum existentiae, ut iam dictū est, ergo distinguuntur realiter tanquam res à re, id quod est prius seu prius constituit non dependet in illo genere ab alio ac subinde realiter distinguitur tanquam res à re. Secundo subsistentia est intrinseca & essentialis supposito creato, ut iam diximus, existentia vero extrinseca est & accidentalis supposito creato, hoc autem commode intelligi non potest nisi distinguantur realiter tanquam res à re, ergo distinguuntur realiter. Confirmatur, nam actus essendi non est idem realiter cum differentia essentiali quæ constituit naturam sed distinguitur tanquam res à re ab illa ut constat, ergo similiter distinguuntur realiter tanquam res à re à constitutivo suppositi. Itaque esse est ita ex-

De Diuina perfectione

trinsecam non solum essentiae creatæ, sed etiam supposito creato, ut nullo modo identificetur cum subsistentia constitutiva suppositi & illi intrinseca. ¶ Ad argumenta facta in principio articuli quæ militant contra secundam conclusionem respondendum est. ¶ Ad primum argumentum respondetur, quod personalitas & subsistentia est ultimus terminus naturæ, non quicunq; sed proprius & connaturalis illi, existentia autem licet sit ultimus terminus naturæ, non tamen est illi proprius & omnino connaturalis, sed continet ei ab extrinseco per participatiōem supremi entis. ¶ Ad secundum argumentum, quod inter essentiam & existentiam est immediata proportio, non tanquam inter proprium & immediatum susceptivū, & inter actū seu terminum eius qui suscipitur, sed tanquam inter principium formale quo, & terminum seu actum qui oritur ex illo, quoniam existentia oritur ex forma substantiali tanquam effectus eius formalis secundarius sicut diximus de subsistentia. Est etiam immediata proportio inter essentiam & existentiam alia ratione, videlicet, ex eo quod essentia est forma ratione cuius suppositum est proximum existentiae susceptivum, quoniam subsistentia constitutiva suppositi non concurrat ut forma ad constituendum suppositum in ratione susceptivi existentiae, sed tantum concurrat ut conditio necessaria, & per modum tam completis & terminantis naturam, de quo dicemus in sequenti argumento. Et ex dictis respondetur ad primam confirmationem. Ad secundam confirmationem respondetur etiam ex dictis, dicitur enim quod subsistentia mediat inter essentiam & existentiam tanquam terminus & conditio necessariò requisita ut essentia sit subiectū existentiae. ¶ Ad tertium argumentum ut hoc argumentum & præcedens rectè explicetur. Dubium optimum est, utrum per absolutam Dei potentiam natura substantialis possit esse in rerum natura absq; propria vel aliena personalitate. Itaq; explicandū est, an existentia ita habeat intrinsecam dependentiam à subsistentia, quod non possit communicari naturæ nisi media subsistentia. Videtur quod non possit. Primo arguitur, existentia creata habet intrinsecam dependentiam à personali-

Dubium optimum

tate, & à subsistentia, ergo existentia nō potest communicari naturæ sine personalitate etiam de potentia Dei absoluta. Cōsequētia est evidens. Antecedens probatur, inter potentiam & proprium actum connaturalem est intrinseca habitudo & dependentia, sed natura determinata per subsistentiam est propria potentia & proprium susceptivum existentiae, ergo inter existentiam & subsistentiam est intrinseca dependentia. Secundo arguitur nō est factibile per Dei potentiam quod natura humana subsistat per subsistentiam angeli vel alterius creaturæ ut tenent Thomista. 3. p. quæst. 3. art. 1. & hoc propter intrinsecam dependentiam quæ reperitur inter naturam humanam & propriam subsistentiam, & hac ratione non potest subsistere per alienam, vna excepta diuina quæ continet eminenter humanam: ergo nec existentia poterit communicari immediate naturæ non personatæ. Tertio arguitur, nam sequitur ex opposita sententia quod Deus possit facere naturam aliquam creatam singularem communicabilem multis. Consequens autem est falsum: ergo & illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis constat. Hoc est maximum mysterium Sanctissimæ Trinitatis quod non potest habere simile quod vna singularis natura sit communicabilis multis suppositis. Sequela vero probatur, natura etiam indiuidua & singularis non est adhuc completa & determinata sine subsistentia & redditur omnino incommunicabilis per illam: ergo si Deus immediate communicet existentiam naturæ sine subsistentia manebit incommunicabilis. Quarto arguitur argumento tertio facto in articulo, nā Deus de potentia absoluta nō potest communicare existentiam materię primæ immediate, quoniam non est subiectum capax existentiae, & actus existendi requirit essentiam formalem tanquam proprium susceptivum sui, sed natura sine personalitate non est subiectum capax existentiae: ergo. Confirmatur argumentum supposita probabilitate illius sententiae quæ docet materiam primam posse existere sine forma tenemur dicere quod si daretur materia existens non posset informari aliquo accidente etiam per potentiam absolutam Dei eo quod propriū susceptivum accidentis est compositum substantiale & non materia pri-

ma. Item de potentia Dei absoluta Angelus non potest in se recipere albedinem, quoniam non est subiectū capax illius: ergo idem erit in proposito, nam subiectū existentiae est natura cum personalitate terminata. ¶ In oppositam est primo. Personalitas realiter distinguitur a natura & ab existentia ut diximus in ultima conclusione imo realiter tanquam res à re: ergo nulla est repugnantia quod natura conseruetur cū propria existentia absque personalitate. Confirmatur argumentum, quoniam nō potest ostendi quod existentia habeat tam intrinsecam dependentiam à subsistentia ut non possit convenire naturæ absque media personalitate: ergo. Secundo arguitur probabile est quod Deus de potentia absoluta potest communicare immediate existentiam materię primæ nudæ ut multi Theologi dicunt: ergo multo magis est probabile quod potest communicare existentiam naturæ sine subsistentia, nam natura etiam sine subsistentia habet magis de actualitate quam materia nuda. Tertio arguitur etiam si de potentia Dei absoluta materia prima non posset esse sine forma ita ut existentia communicaretur immediate materię primæ, esset maxima differentia inter materiam primam & naturam sine personalitate, quia personalitas respectu naturæ non habet rationem formæ per se loquendo respectu naturæ ut diximus in tertia conclusione sed solū habet rationem termini, & est modus quidam completius naturæ & ita non videtur ita intrinseca dependentia existentie à personalitate ut Deus de potentia absoluta non possit communicare existentiam naturæ sine personalitate, ceterū forma habet rationem formæ respectu materię, & ita non est eadem ratio & implicatio: ergo. Explicatur hoc argumentum, nam quando ex parte subiecti vel susceptivi requiritur aliqua forma per quam subiectum constituitur formaliter in esse susceptivo alicuius actus tunc impossibile est quod talis actus suscipiatur in subiecto nisi mediante tali forma ad quam habet intrinsecam habitudinem tanquam ad formale constitutum propriū & immediatū susceptivi, ceterum quando ex parte subiecti & susceptivi solum requiritur ut terminus & modus naturæ solum requiritur ut conditio neces-

faria ac subinde suppleri potest à Deo, ergo. Hoc autè explicabitur amplius infra in hoc dubio. Cõfirmatur adhuc argumẽtum & explicatur, nam hac ratione existẽtia non potest immediate cõmunicari materiæ primæ, quoniã existẽtia dicit maximam actualitatem in rebus creatis, & fere puram actualitatem vt infra dicemus, materia vero prima dicit purã potẽtialitatem, & ita materia prima non est immediatũ susceptiuum existẽtiæ, & proportionatũ nisi mediante forma quæ habet aliquid de actu, & aliquid de potẽtia, sed natura etiam sine personalitate habet iam aliquid de actu, & aliquid de potẽtia & personalitas non est actualitas naturæ & forma, sed solũ terminus & cõplementum, ergo actus essendi communicari potest immediate naturæ sine subsistentia.

In hoc dubio sunt duæ oppositæ sententiæ, quæ fundantur in argumẽtis positis. Prima sententiã asserit, quod Deus de potẽtia absoluta non potest communicare existẽtiã immediate materiæ primæ sine personalitate. Itaq; natura sine personalitate nõ est magis susceptiua existẽtiæ quã materia prima. Imo dicunt quod multo probabilius est posse Deũ cõseruare naturã nõ personatã per extrinsecã manutentiã, quã quod illam conseruet mediante aliqua existẽtia creata quæ recipiatur in natura absq; media personalitate. Hanc sententiã tenent multi moderni Theologi. Secunda sententiã est huic opposita, videlicet, quod potest Deus per absolutã potẽtiã cõmunicare existẽtiã immediate naturæ sine personalitate propria vel aliena, hanc sententiã tenet Caietan. 3. p. q. 4. art. 2. in solut. ad 4. argum. Scoti. In hac quæstione supponendũ est tanquã certũ, quod secundũ cursum, & legem ordinariam susceptiuũ existẽtiæ nõ est natura absq; media personalitate, sed subiectũ illius est natura media personalitate, quod quidem constat ex dictis in toto isto articulo, quo supposito.

Dico primũ. Prima sententiã est probabilis, hoc dictũ probatur argumẽtis factis primo loco, & auctoritate Theologorum qui illã tenent. Et secundũ istã sententiã dicendum est, quod subsistentia est ratio formalis cõstitutiuã susceptiuũ existẽtiæ. Itaq; quãuis subsistentia in ordine ad nostrã solũ habeat rationẽ termini & com-

pletiuũ, & nõ formã, tamen in ratione susceptiuũ habet rationẽ formã, vel saltem habet rationẽ modi intrinseci tenentis se ex parte rationis formalis, & ideo dependentiã habet intrinsecã existẽtia à subsistentia, & ita per omnia dicendũ est sicut de materia prima sine forma, quod sicut illa est incapax existẽtiæ ita natura absq; personalitate. Ad cuius maiorẽ expositionẽ aduertendũ est, quod inter rationẽ formã, & cõditionem merã est quidam modus intrinsecus necessario adiunctus qui quidẽ habet rationẽ mediũ inter illa duo, nõ iste modus non est ratio formalis rei nec omnino cõditio sine qua non, sed ex vna parte induit rationẽ cõditionis & ex alia parte reducit ad rationẽ formãlem & participat vtroque extremo v. g. demonstratio in scientia philosophic non est ratio formalis obiecti vt constat, nec est pura cõditio, sed modus quidã intrinsecus, & necessario adiunctus, & quod nõ sit pura cõditio cõstat, nõ cõditio sine qua non nihil efficit, vt patet de applicatione, demonstratio vero aliquid efficit. Est aliud exemplũ, nõ vnum de formali dicit vnitatem, priuationẽ vero diuisionis dicit vt modũ intrinsecũ necessario adiunctũ. Vnde secundum istã sententiã dicendũ est, quod personalitas nõ est ratio formalis cõstitutiuã susceptiuũ existẽtiæ, sed ratio formalis est forma, personalitas vero est modus intrinsecus necessario adiunctus isti rationi formali, & ita sicut Deus nõ potest facere vnũ sine priuatione diuisionis, quia ille modus est intrinsecus & intrinsecus vnitati, ita non potest communicare existẽtiã naturæ etiam cõstitutæ per formã sine personalitate, quæ est modus intrinsecus naturæ terminatæ, vt iam dictum est.

Dico secundo secunda sententiã videtur mihi lõge probabilior. Tũ propter auctoritatem Caiet. tũ etiam propter argumẽta facta secundo loco. Et secundũ istã sententiã dicendũ est, quod subsistentia ad rationem susceptiuũ maximè accedit ad rationem cõditionis, cõditio vero necessario requisita suppleri potest à Deo, & nõ habet se vt ratio formalis, & quãuis esset modus intrinsecus necessario requisitus, suppleri potest à Deo vt patet, nõ modus iste accedit maximè ad cõditionem. Qui voluerit tenere primã sententiã debet respondere ad argumẽta iuxta dicta in primo

mo dicto. Sed quoniã secunda sententiã est lõge probabilior ad argumẽta facta primo loco respondendũ est. Ad primũ argumẽtũ respondetur, quod quando est intrinseca dependentia tanquã à causa formali nõ potest suppleri à Deo sicut non potest supplere vicem causæ formalis, ceterũ existẽtia habet dependentiã à subsistentia, tanquã à cõditione requisita vt iam diximus in argumẽtis secundo loco factis, & ideo suppleri potest à Deo, nam cõditio necessario requisita potest à Deo suppleri. Ad secundũ argumẽtũ respondetur, quod vt dicunt oēs Thomistæ ibidẽ ratio quare vna creatura nõ potest subsistere per alienã subsistentiã, est quia personalitas alterius creaturæ finita est & limitata, & propter alias rationes & non propter rationẽ positã in argumẽto. Item quãuis illa esset ratio dicendũ esset quod subsistens humanum habet intrinsecam dependentiã à subsistentia humana vel à Diuina quæ continet eminẽter humanam, habet (inquã) dependentiã tanquã à ratione formali, existẽtia vero habet dependentiã à subsistentia tanquã à cõditione necessario requisita secundũ cursum & ordinẽ naturæ, & ita nõ est eadẽ ratio. Ad terciũ argumẽtũ respondetur, quod si Deus cõmunicaret immediate existẽtiã naturæ humanæ sine personalitate, illa natura humana esset cõmunicabilis, & non esset incommunicabilis, quia nõ haberet terminũ, inde tamen nõ sequitur quod esset sicut diuina essentia, quoniã diuina essentia de facto est cõmunicata tribus suppositis, illa tũ natura cũ nõ esset terminata, esset cõmunicabilis multis suppositis, non tamen actus esset cõmunicata. Ad quartũ argumẽtũ respondetur, quod personalitas vt diximus nõ habet rationẽ formã per se loquẽdo respectu naturæ, sed est tantũ quidam terminus & modus completiuus naturæ, forma vero respectu materiæ habet rationẽ formã. Vnde ad argumẽtũ dicendũ, quod quãdo ex parte susceptiuũ vel subiecti requiritur aliqua forma, per quã subiectũ cõstituitur formaliter in esse susceptiuũ alicuius actus, tunc impossibile est quod talis actus recipiatur in subiecto nisi mediãte illa formã ad quã habet intrinsecã habitudinẽ tanquã ad formãle cõstitutiuũ propriũ & immediatũ susceptiuũ, & hac ratione accidens nõ potest suscipi in

materia prima nisi mediante forma substantiali, & idẽ est de albedine quæ nõ potest recipi in angelo. Ceterũ personalitas nõ cõstituit naturã substantialẽ in ratione susceptiuũ existẽtiæ formaliter loquẽdo, sed est quidã terminus & modus naturæ, qui licet secundũ naturæ ordinẽ prærequiratur ex parte naturæ ad existẽtiã vt cõditio necessaria, nõ tamen est adeo prærequisitus terminus iste vt nõ possit per diuinã potẽtiã suppleri, nõ cõditio requisita bene potest suppleri à Deo, lectè autẽ est in causa formali. Vide cõfirmationẽ vltimi argumẽti positi secundo loco. Ex dictis respondetur ad cõfirm. Et ex resolutione huius dubij respondetur ad terciũ argumẽtũ articuli.

Ad quartũ argumẽtũ articuli respondetur, quod in supposito substantiali præter materiã & formã & actum essendi est realitas illa suppositi cõstitutiuã, & quãuis Arist. 2. de anima text. 2. nõ expresse meminerit in diuisione substantiæ, nisi materiæ & formæ & cõpositi, tamẽ nomine cõpositi includit istũ modũ cõstitutiuũ cõpositi, quõ nomine cõpositi intelligit naturã cũ suo termino & cõplemento.

Ad quintũ argumẽtũ respondetur, quãuis subsistentia sit res realiter distincta ab essentia & existẽtia nõ facit cõpositionẽ cũ natura, nõ solũ habet rationẽ termini & cõplementi, & non rationẽ actus vel formæ sicut punctus nõ facit cõpositionem cum linea, in quo differt ab actu essendi, nam actus essendi habet rationẽ formæ & actualitatis, & ita facit compositionem cum natura.

Ad sextũ argumẽtũ respondetur, quod in diuinis diuina essentia cõstituitur in ratione suppositi per subsistentiã, & per proprietatẽ personalem & maximè pbabile est vt diximus quod in Deo sint tres subsistentiæ, vnica tamẽ existẽtia. Ad cõfirmationem respondetur primo, quod vbi esse nõ differt ab essentia, nihil potest fingi realiter ab essentia distinguũ. Et ita cũ probaret D. Thom. in Deo esse nõ distinguũ ab essentia, cõsequenter relinquit probatũ subsistentiã in Deo nihil reale superaddere essentia diuinæ. Secundo respondet Caiet. in loco citato in cõfirmatione quod D. Tho. in illo loco nõ loquitur de diuino supposito in rigore & cũ proprietate, quoniã in Deo tria reperiuntur supposita cõstitutata per proprietates

rates relatiuas, non autem spectabat ad presentem locū definire an proprietates relatiuæ realiter distinguatur à natura diuina nec ne. Quo circa D. Tho. nō fuit sollicitus in hoc loco in explicanda ratione constitutiua diuini suppositi. An uero De<sup>o</sup> ut ratione præintelligitur tribus diuinis personis sit subsistēs essentiali subsistētia definitur alibi. Pro nūc satis fuerit supponere q<sup>d</sup> Deus sic cōsideratus nō est suppositū, qm̄ de ratione suppositi est omnimoda incommunicabilis. At Deus sic cōsideratus communicabilis est ad intra & de facto cōmunicatur tribus personis. Ex definitis in hoc articulo soluitur tertiu argumentū quæstionis quartæ principalis. ¶ Ad quartum argumentum principalis quæstionis.

Ad quæstionem principalis quæstionis, est articulus quartus.

ARTICVLVS IIII.  
Vtrum creatura aliqua possit esse tanta perfectione ut possit includere omnem perfectionem in esse intelligibili.

Itaque quauis nō possit includere omnē perfectionē in esse entitatio, an possit illā includere in esse intelligibili. & an hoc cōueniat alicui creature de se & per se. Videtur q<sup>d</sup> sic. ¶ Primo arguitur argum. 4. facto, nā D. Tho. multis in locis docet: quod creatura intellectualis potest includere omnē perfectionē essendi in esse intelligibili, ubi etiam docet q<sup>d</sup> intelligere angelicū nō est suam esse, quoniam esse angelicum finitum est intelligere uero angelicū habet infinitatē simpliciter, quoniam eius obiectū est ens, & quantum est de se intelligere angelicū habet se ad omnia. Et q. 55. art. 1. dicit q<sup>d</sup> potentia intellectiua angeli se extendit ad intelligēdū omnia, quia obiectum intellectus est ens. Et idē dicit de intellectu humano in eadē parte. q. 79. art. 7. intellectus respicit suū obiectū secundū cōmūne rationē entis, & q. 82. art. 4. ad 1. ubi dicit q<sup>d</sup> intellectus est apprehēsiuus entis & ueri uniuersalis. Et q. 87. art. 3. ad 1. ait, obiectū intellectus est cōmune quoddā, scilicet, ens &c. & 2. cōtr. gē. c. 98. est em̄ propriū obiectū intellectus ens intelligibile, q<sup>d</sup> quidē cōprehēdit oēs differētiās, & species entis possibilis, quicquid enim esse pōt intelligi potest, & statim in eodē cap. ex hoc autē q<sup>d</sup> substantia aliqua est intellectualis comprehensua est totius

1. p. 4. 54. art. 1.

entis, idē docet in multis alijs locis, quorum aliqua infra adducentur, ergo. ¶ Secūdo arguitur ad probandū, quod de facto includat perfectiones omnium rerū, si aliqua ratione creatura aliqua non pōt includere omnē perfectionē in esse intelligibili, maxime quia est limitata & finita, hæc autem ratio nulla est, ergo. Consequētia est bona. Maior est manifesta, De<sup>o</sup> quēadmodū est infinitus in esse entitatio, ita etiā infinitus est in esse intelligibili, & sicut includit omnē perfectionem in esse entitatio, ita etiā includit omnem perfectionem in esse intelligibili. Igitur creatura quæ finita est in esse entitatio finita etiā est in esse intelligibili. Minor uero probatur, nā esse intelligibile nō est ita coarctatū & finitū, sicut esse entitatio, sed habet maiorē amplitudinē, & ita videmus quod vna species intelligibilis quæ finita est & limitata in certa specie entis repræsentat plures rationes specificas, ut patet de specie uniuersali angelica, quæ est in angelo superiori quæ ut docet D. Tho. 1. p. q. 55. art. 3. & ibi Thomista, repræsentat plura, cū tamē illa finita sit & limitata, item vna species uniuersaliior quæ finita est & limitata in esse repræsentatio, & intelligibili claudit perfectionē multarū specierū intelligibilium, claudit in quā perfectionē illarū in esse intelligibili, ut ibi etiā definitur, cū tamen vna species nō possit includere perfectionē alterius in esse entitatio ut diximus in secūda cōclusionē huius quæstionis, ergo esse intelligibile nō est ita coarctatū & finitū sicut esse entitatio. Cōfirmatur argu. quoniam ut ibidē diximus in esse naturali ex eo q<sup>d</sup> est finita res & limitata colligitur nō solū q<sup>d</sup> nō pōt includere omnem perfectionē uerū etiā q<sup>d</sup> nō pōt includere aliquā aliā perfectē & cōpletē, sed in esse intelligibili ex eo q<sup>d</sup> res est finita nō concluditur q<sup>d</sup> non includat aliquā aliā, ergo eadē ratione poterit includere omnē perfectionē, nā quæ ratione includit aliquam aliā poterit omnē includere sicut ualet in esse entitatio. ¶ Tertio arguitur. Essentia supremi angeli v. c. habet ex se & ex essentia sua eminentissimo modo, quod sit multorū similitudo, ergo nō habet finitatem ac subinde pōt includere omnium rerū perfectiones. Consequētia est bona, Antecedens probatur, nā species intelligibiles quæ repræsentat omnia quæ sunt in uniuerso sunt naturales angelo ut propria

palsio-

palsiones fluentes ab essentia per simplicem emanationem, sed tota perfectio quæ reperitur in effectu altiori & eminentiori modo reperitur in causa ut sape dictum est: ergo in essentia supremi Angeli eminentiori modo est hæc perfectio. Consequētia est bona. Maior in qua est difficultas probatur, species intelligibiles sunt Angelo naturales & sunt illius proprietates ut docet D. Tho. 1. p. q. 55. art. 2. & alias saepe & omnes Theologicū illo, sed proprietates naturales alicuius rei producuntur eadē actione qua produciuntur ut patet de grauitate lapidis & de risibilitate: ergo species illæ producuntur eadē actione qua produciuntur Angelus, tunc ultra: ergo illæ species producuntur mediante essentia Angelica, ac subinde fluunt per simplicē emanationē. Patet hæc uelima consequētia illa actio primo & per se terminatur ad essentia Angelicā & mediante essentia terminat ad species. ¶ Quarto arguitur potest dari aliqua creatura substantialis quæ per suā entitatē repræsentet plura: ergo nō erit finita, ac subinde poterit includere infinita in esse intelligibili. Consequētia est bona. Antecedens probatur datur uñ accidens nempe species intelligibilis supremi Angeli quæ per essentia suā repræsentat multa: ergo poterit dari vna substantia quæ repræsentet plura & diuersa. ¶ Quinto natura intellectualis Angelica de se habet omnia necessaria ad intelligēdū, sed potest omnia intelligere ut probauimus in 1. argumēto nā obiectū intellectus est tota latitudo entis: ergo actu intelligibiliter omnia. Consequētia est bona. Maior in qua est difficultas probat, hæc est differētia inter intellectū humanū & Angelicum, q<sup>d</sup> intellectus humanus est pura potentia in genere intelligibili & ideo non debet habere actu intelligibilia, intellectus uero Angelicus non est pura potentia, sed est potentia actiua: ergo debet esse in actu respectu proprii obiecti. ¶ In oppositū est primo natura intellectualis etiā in ratione intellectualis nō potest includere omnē perfectionē essendi: ergo. Consequētia est bona. Antecedens probatur intellectus & intelligere creatū semper est aliquid finitū & limitatū ut constat, uerbi causa, intellectus & intelligere supremi Angeli, q<sup>d</sup> quidē docet D. Tho. 1. p. q. 54. art. 1. ubi dicit q<sup>d</sup> in Angelis intelligere Angelicū nō est sua substantia &

essentia, alias esset infinitū q<sup>d</sup> quidē dicit virtualiter licet nō formaliter & ratio est aperta, essentia Angelica & cuiusouque creatoræ finita est & limitata: ergo etiā intellectus & intelligere q<sup>d</sup> oritur à tali essentia: ergo intellectus & intelligere creatū non potest includere omnē perfectionem, probatur Consequētia, nā id quod est finitū & limitatū nō potest includere omnē perfectionē. Quod si quis dicat ad hoc argumentū q<sup>d</sup> non conuincit q<sup>d</sup> natura intellectualis non sit infinita: ex parte obiecti, sed subiecti, contra sequitur q<sup>d</sup> intellectus creatus ex parte obiecti possit cognoscere omne ens cū omnibus modis & rationib<sup>us</sup> entis, cōsequēs autē est falsum: ergo: falsitas cōsequētis probat alias posset cōprehēdere Deū q<sup>d</sup> est impossibile ut infra dicemus, sequela uero est nota. ¶ Secūdo arguitur quæcunque creatura quāuis intellectualis & sub ratione intellectualitatis est finita & limitata & sub nulla ratione potest includere omnē perfectionē: ergo. Consequētia est bona, Antecedens probatur, tū quoniam hæc est differētia inter Deū & creaturas, quoniam Deus secundū omnē rationē est actus purus infinitus & illimitatus claudēs omnē perfectionē, creatura uero secundū omnē rationē est finita & limitata & nō est actus purus. Tū etiā nam creatura intellectualis in ratione intellectualitatis est creatura etiā secundū illam rationē: ergo secundū illā rationē non potest includere omnem perfectionē, alias enim in ratione intellectualitatis uniuoce cōtineret creatura cū Deo, siquidē in illa ratione claudit omnē perfectionē sicut Deus: ergo. Cōfirmatur nā esse intellectuale & intelligibile oritur ex esse entitatio & in illo fundatur, sed esse entitatio cuiuscūque creatoræ etiā intellectualis finitū est & limitatum: ergo etiā esse intelligibile & intellectuale. Consequētia est bona. Minor est manifesta ex dictis in conclusionibus huius quæstionis. Maior uero probatur D. Tho. 1. p. q. 54. art. 1. ex perfectione entitatio colligit intellectualitatem, & in q. 12. art. 2. ex eo quod omnis creatura finita est & limitata in esse entitatio, colligit quod nulla creatura potest habere tantā perfectionē in esse intelligibili ut repræsentet Deū sicut est, quia est aliquid infinitum. ¶ Tertio arguitur sicut est propriū Dei quod sit suū esse, ita est propriū Dei quod sit similitudo omnium rerum, ut docet D.

P 5 Thom.

Tho. quod 8. de veritate art. 8. & in 2. d. 3. quæst. 2. art. 1. ad 4. & etiam ad 2. & 3. sed esse non dimanat ab essentia per simplicem emanationem vt demonstrabimus infra nec potest esse propria passio alicuius rei creatæ vt probabitur articulo vltimo huius quæstionis: ergo similitudines rerum omnium quæ sunt Angelica quæcaquæ sunt participationes diuinæ similitudinis proueniunt ab extrinseco & nõ fluunt per simplicem emanationem ab intellectu Angelico veluti propriæ passiones.

¶ Quarto arguitur quæcunque natura substantialis creata per suam essentiam est finita & limitata etiam si eleuatissima sit & de nouo producat a Deo in gradu perfectissimo: ergo non potest esse similitudo multorum per suam essentiam, nec potest representare plura, sed sicut essentia ipsa est finita ita etiam representatio est finita.

¶ Quinto arguitur natura intellectualis etiam prout est in Angelo supremo quauis nõ sit pura potentia in genere intelligibili sicut intellectus humanus, non est tamẽ purus actus sicut diuinus intellectus, nam differt ab illo maxime & analogice. Itaque intellectus prout est in natura intellectuali Angelica habet aliquid de actu & aliquid admixtum potentialitatis: ergo ex natura sua non habet omnia necessaria ad intelligendum omne ens. Siquidem respectu entis habet aliquam potentialitatem.

¶ Vltimo arguitur ex opposita sententia sequitur quod esse intellectuale & intelligibile sit magis perfectum simpliciter & absolute quã esse entitatum, consequens autem est falsum: ergo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis constat, esse entitatum esse esse simpliciter, esse vero intelligibile esse esse secundum quid, & ita res nõ dicitur simpliciter esse cum est in intellectu. Sequela vero probatur, illud quod est abstractius & minus limitatum & coarctatum est magis perfectum, magis enim assimilatur diuino esse, sed secundum sententiam oppositam esse intelligibile est minus limitatum & coarctatum quam esse entitatum, cum esse entitatum sit finitum & limitatum, esse vero intelligibile est infinitum & illimitatum. ergo.

¶ In hoc articulo notandum est & supponendum Primo quod sicut ens artificiatum vt artificiatum nihil est aliud quã imitatio quædam entis naturalis, nam ars

**A** imitatur naturam & vbi non attingit natura sed deficit, incipit ars, ita ens intentionale & intellectuale nihil aliud est quam imitatio quædam entis naturalis & esse entitatiui, quoniam esse intelligibile & intentionale adinuentum est in remedium entis realis & esse entitatiui vt quod non potest creatura secundum esse entitatum habeat secundum esse intelligibile & intentionale vt docet Caiet. 1. part. quæst. 55. art. 3. & desumpsit illud ex D. Thom. in quæstione vnica de scientia Dei art. 2. vbi hoc elegantissime docet. Hoc autem esse intelligibile & intentionale nihil aliud est quam esse quoddam respectuum dicens ordinem ad obiectum sicut esse morale est esse quoddam respectuum dicens ordinem ad rationem. Vnde sicut in esse naturali & entitatiui res constant ex materia & forma & habeat vltimum complementum per actum essendi, ita in esse intentionali & intelligibili est materia & forma & actus complens omnia ista, vt docet Caiet. 1. p. quæst. 1. 2. art. 1. Itaque materia & potentia est natura secundum intellectum, forma vero species intelligibilis, intellectio vero est actus coplens omnia ista, & intelligere est vt ipsius esse. Igitur in presenti articulo nõ disputamus an vltimus actus in hoc genere conueniat alicui creaturæ per essentiam vel conuenire possit, de hoc enim dicemus articulo sequenti, sed disputamus an natura intellectualis essentialiter includat in esse intelligibili omnia.

¶ Secundo notandum & supponendum quod sicut D. Thom. 1. p. q. 7. art. 2. dicit quod duplicem amplitudinem & vniuersalitatẽ & veluti infinitatem possumus in rebus considerare secundum esse entitatum, alteram quidem ex parte materiae, alteram vero ex parte formæ, nam forma finitur & limitatur per materiam & materia contrahitur & coarctatur per formam. Ita in esse intelligibili possumus ex cogitare duplicem infinitatem alteram quidem ex parte potentie & veluti materiae, alteram vero ex parte formæ & speciei intelligibilis quæ actuat materiam & potentiam, aduertendum tamen est quod vt dicit D. Tho. in eodem loco infinitas ex parte materiae in esse entitatiui dicit imperfectionem, ex parte vero formæ dicit perfectionem cuius ratio est, quoniam infinitas ex parte materiae nihil aliud

aliud est quam mera potentialitas quæ actuat per formam cum contrahitur, & ita infinitas ex parte formæ dicit perfectionem, ex parte vero materiae imperfectionem. Caterum in esse intelligibili & intentionali tam infinitas ex parte materiae quam ex parte formæ dicit perfectionem, & quidem infinitas ex parte formæ non est mirum quod dicat perfectionem, cum dicat actualitatem, ceterum infinitas ex parte potentie & materiae dicit etiam perfectionem cuius ratio est, nam vt dicit Caiet. 1. part. quæst. 79. art. 2. quauis intellectus in esse intelligibili se habeat vt materia prima respectu formæ, non tamẽ quantum ad omnia, quia materia de se nullam habet actualitatem nec virtutem actiuam nisi per formam, intellectus vero non est mera potentia passiva, nam de se etiam seclusa specie intelligibili habet virtutem actiuam, quoniam est principium quoddam vitale, ac subinde de se habet actualitatem etiam seclusa specie. Vnde infinitas illa cum non sit mera potentialitas sed dicat actualitatem & virtutem quandam actiuam radicaliter & inchoatiue ita vt facta in actu in se habeat virtutem actiuam, nõ dicit imperfectionem sed perfectionem & maximam perfectionem, videlicet perfectionem principii actiui, his positis.

**P R I M A** conclusio natura intellectualis creata ex se & ex natura sua per essentiam habet infinitatem potentialem in esse intelligibili, infinitatem inquam simpliciter. Itaque natura intellectualis ex eo quod ita perfecta est habet quod ex illa tanquam ex radice oriatur virtus & potentia intellectualis quæ se extendit seu extendere potest de se ad totam latitudinem entis. Et hæc virtus est maxima perfectio vt diximus.

¶ Primo probatur hæc conclusio auctoritate D. Tho. in locis citatis in 1. argum. eorum quæ ponuntur primo loco. Et idẽ docet D. Tho. 1. 2. q. 9. art. 1. & q. 10. a. 1. ad 3. qui est locus elegantissimus, ait enim. Cũ voluntas sit quædam vis immaterialis sicut & intellectus respondet sibi naturali ter aliquod vniũ commune, scilicet bonũ, sicut etiam intellectu aliquid bonũ commune, scilicet verũ vel ens, &c. Iste etiam aduertendus locus ille citatus in quæstione vnica de scientia Dei art. 2. vbi ait quod secundum modum intellectualem possibile est vt in vna re creata totius vniuersi perfectio sit, eandẽ